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Abstract
The goal of this thesis is to design and implement a web application that
triggers configurable actions. Actions are triggered after saving work items
in the Rational Team Concert tool. There are two types of actions that can
be triggered. The first are email notifications and the second are RESTful
API calls. The second action allows us to remotely control UrbanCode
Deploy server and run its application processes. The system will allow us to
define rules that have to be satisfied before the actions are triggered. The
implemeted system consist of a web application and RTC Eclipse plugin that
extends the RTC server. The plugin invokes the application that evaluates
the rules and triggers the actions.

Abstrakt
Hlavním cílem této práce je navržení a implementace webové aplikace, která
umožní po uložení pracovní položky v nástroji Rational Team Concert vy-
volat nakonfigurovatelné akce. Akce existují dvojího druhu, a to emailové
notifikace a volání RESTful API. Použitím druhé jmenované akce je možné
volat vzdálený UrbanCode Deploy server, spouštět jeho aplikační procesy
a vzdáleně tak spustit například nasazení. Aplikace umožní definovat pravi-
dla, po jejichž splnění jsou akce spuštěny. Součástí programového vybavení
je i RTC Eclipse plugin, který rozšiřuje funkčnost na straně RTC o volání
aplikace, která vyhodnocuje pravidla a spouští akce.
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1 Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá moderním pojetím dodávky softwaru,
což nabývá v době neustálé digitalizace stále větší význam. Společnosti jsou
nuceny zefektivňovat svoje procesy a zrychlovat dodávky informačních ře-
šení. Jedním z moderních přístupů k výrobě software se zabývá i tato teore-
tická práce.

V teoretické části bude čtenář seznámen s problematikou nasazování software
a s principy přístupu DevOps. Poté budou představeny nástroje společnosti
IBM pro podporu DevOps, zejména pak nástroje Rational Team Concert a
UrbanCode Deploy, se kterými se bude pracovat v praktické části.

Cílem praktické části práce je navrhnout a implementovat systém, který
by v reakci na uložení pracovní položky v Rational Team Concert umožnil
spouštět konfigurovatelné akce. Aby akce byla spuštěna, musí být splněna
pravidla, která jsou uživatelem nakonfigurovatelná.

Díky systému by tak například bylo možné okamžitě spustit nasazení pro-
střednictvím nástroje UrbanCode Deploy.

V kapitole čtyři budou identifikovány požadavky na vylepšení schopnosti
RTC. Dále bude diskutována architektura aplikace, rozdělení do modulů a
programovací techniky použité pro implementaci.

Pátá kapitola se zabývá implementací systému. Dále bude aplikace otes-
tována, zhodnocena a budou představena možná vylepšení.
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2 Nasazování software

V následující kapitole bude představen přístup DevOps a bude rozebrána
problematika nasazování softwarových produktů.

2.1 Přístup DevOps
Hnutí DevOps spatřuje světlo světa koncem prvního desetiletí nového tisíci-
letí. Samotný název je složenina dvou zkratek pro development a operations.
Termín tedy naznačuje propojení dříve často separovaných oblastí v rámci
životního cyklu software, a to vývoje – development a provozu – operations.
Za termínem operations se skrývá tým pracovníků, kteří se starají o správný
chod poskytovaného software, řešení klientských požadavků a dodržování
SLA1.

S nástupem agilních metodik vývoje software, kdy je kód dodáván v krat-
ších časových intervalech, bylo nutné překlenout pomyslnou propast mezi vý-
vojem a provozem podporou vzájemné spolupráce a prolnutí obou oblastí.
Spolu s automatizací nasazování měl tento přístup vést k tomu, aby vý-
sledný produkt byl dodán rychlejší a efektivnější cestou, což bylo původním
záměrem DevOps [11].

Je třeba zmínit, že přístup DevOps není exaktně definovanou metodikou
jako je např. ITIL2, ale pouze zastřešující koncept, který napomáhá hladké
spolupráci vývoje a provozu [3]. Pojetí DevOps se tak může lišit podle spo-
lečnosti, která DevOps adaptuje.

DevOps uplatňuje principy agile a lean napříč celým procesem dodání
software. Maximalizuje rychlost dodávky produktu nebo služby od počáteční
myšlenky přes release až po zpětnou vazbu od zákazníka a vylepšení na
základě zpětné vazby [10].

2.1.1 Cíle DevOps
DevOps si klade následující cíle:

• Větší spokojenost zákazníků,

• větší možnosti inovace,
1Termín označuje smlouvu sjednanou mezi poskytovatelem služby a jejím uživatelem.

Přesně vymezuje rozsah a úroveň služeb poskytovaných dodavatelem zákazníkovi.
2Soubor zdokumentovaných postupů a metodik pro řízení a správu IT služeb.
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• rychlejší přínos užitku z produktu.

2.1.2 Principy DevOps
Vývojové prostředí

Vývoj a testování by měly probíhat v prostředí co nejpodobnějšímu pro-
dukčnímu. Jedná se o koncept Shift left, kdy je cílem posunout možná
rizika v rámci vývojového cyklu software na pomyslné časové ose co nejvíce
doleva a odhalit tak případné problémy ještě před nasazováním do provozu
[4].

Proces nasazení

Proces nasazování by měl být opakovatelný a spolehlivý.

Sledování provozu

Metriky sledující vlastnosti systému v provozu by měly být sledovány a vy-
hodnocovány i v průběhu nasazení a testování nejen v produkčním prostředí.
To může pomoci včasnému odhalení chyb.

Zpětná vazba

Cílem je zesílit zpětnou vazbu od zákazníka k dodavateli tak, aby dodavatel
mohl pružněji reagovat a provádět požadované změny.

2.1.3 DevOps podle IBM
IBM přichází se svým vlastním pojetím přístupu DevOps 2.1.

Obrázek 2.1: DevOps podle IBM
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2.1.4 Techniky DevOps
Zásadními koncepty pro DevOps jsou Continuous integration a Continuous
delivery. Obě techniky výrazně redukují čas od zachycení požadavku do doby
než je požadovaná funkčnost využívaná zákazníkem [11].

Continuous Integration

Continuous Integration neboli kontinuální integrace je metoda k urychlení
vývoje softwaru a včasnému odhalení chyb. Zajišťuje průběžnou integraci
práce jednotlivých vývojářů, nebo týmů. Součástí jsou automatické testy,
kdy je ověřeno, že aplikace funguje jako celek.

Cílem je zmenšit riziko neúspěchu dodávky software. Dodat produkt vy-
soké kvality pomocí transparentního, snadno kontrolovatelného procesu a
umožnění rychlé zpětné vazby od zákazníka. V konečném důsledku to zna-
mená samozřejmě úsporu nákladů, a to zejména automatizací stále se opa-
kujících kroků prováděných ručně, eliminací prostojů a předělávání hotového
díky redukci a včasnému odhalení chyb napříč celým vývojovým procesem
[4].

Continuous Delivery

Průběžná integrace vede k principu Continuous Delivery (CD). Zatímco prů-
běžná integrace zahrnuje automatizovanou fázi sestavení a testů, Continous
Delivery umožňuje testovat také business logiku, což jednotkové testy ne-
umožňují. Na konci každého integračního sestavení je produkt předkládán
k akceptačnímu testování. To umožňuje odhalit případné chyby v business
vrstvě včas.

Continuous Deployment

Continous Deployment – průběžné nasazování je další krok po průběžné
dodávce. Principem je nasazování změn, které prošly automatickými testy,
rovnou do provozu v co nejkratším čase.

Porovnání technik

Jednotlivé techniky se liší mírou toho, kolik kroků z celého procesu nasazení
dokážou automatizovat. To je vyjádřeno na obrázku 2.2.

Zatímco metodika Continuous Integration končí fází sestavení, Continu-
ous Delivery je automatická dodávka na testovací prostředí a Continuous
Deployment zahrnuje automatizaci nasazení na produkci.
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Obrázek 2.2: Porovnání technik pro DevOps

2.2 Delivery pipeline
Delivery pipeline neboli doručovací linka se skládá z fází (stage), kterými
prochází aplikace od vývoje až po zařazení do produkce. Delivery pipeline
lze definovat jako automatizovaný proces zahrnující sestavení, nasazení, tes-
tování a release [4]. Na obrázku 2.3 je znázorněn typický soubor fází. Tyto
fáze se mohou lišit nejen v rámci jednotlivých organizací, ale také v závislosti
na potřebách organizace. Kromě fází se může lišit i úroveň automatizace.
Některé organizace své doručovací linky plně automatizují, jiné kontrolují
software pouze ručně [10].

Obrázek 2.3: Delivery Pipeline [10]

Typická Delivery pipeline sestává z následujících fází [11]:

• Vývojové prostředí – Kromě nástrojů integrovaného vývojového pro-
středí (IDE), které používají vývojáři k psaní kódu, obsahuje tato

[…]

pracovní položky a dokonce změnil její stav. Po úspěšném vykonání procesu
nasazení, UCD provedlo změny v pracovní položce, což je vidět na obrázku
6.8.

Obrázek 6.8: Zpráva o úspěšném nasazení v pracovní položce

6.4 Zátěžové testování
Pro zjištění výkonnostních limitů aplikace byla na straně RTC serveru pro-
vedena hromadná simultánní změna 20 pracovních položek. Každá změna
v pracovní položce vyvolala Následnou akci v podobě volání Notification
engine a vyvolání celého workflow uvedeného v kapitole 4.2. Opět bylo ově-
řeno, že jako splněná byla vyhodnocena správná pravidla a že byly úspěšně
provedeny požadované akce.
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7 Možnosti rozšíření

Aplikace byla navržena s ohledem na možné budoucí rozšíření. Tato kapitola
představuje některá z nich.

Monitoring událostí

V současné podobě aplikace zaznamenává svoji činnost do logu. K tomu je
použita knihovna Apache Commons Logging. V rámci rozšíření aplikace by
bylo možné ukládat zprávy o nejdůležitějších událostech v aplikaci také do
databáze a zobrazovat je v prezentační vrstvě. To by umožnilo pohodlnější
sledování provozu aplikace. Uživatelsky příjemnější formou, v porovnání se
sledováním logu, by bylo možné sledovat historii vyhodnocení pravidel a
ověřovat vyvolání správných akcí. Tímto způsobem by uživatel snadno iden-
tifikoval případné chyby v pravidlech nebo samotných akcích.

Zneplatnění záznamů v databázi

S předchozím bodem souvisí další možnost vylepšení. Pokud uživatel v apli-
kaci provede odstranění pravidel, akcí nebo konfigurace pravidel, tak tato
operace způsobí skutečné odstranění záznamů z databáze. Jiným přístupem
by bylo pro inkriminované tabulky zavést nový sloupec, jehož hodnota by
indikovala platnost záznamu. Při mazání v aplikaci by byl ve skutečnosti
záznam ponechán v databázi, ale byl by zneplatněn nastavením hodnoty
nového sloupce, tzv. flagu. To by umožnilo auditovat historickou činnost
aplikace a dohledat informace, které by v případě odstranění z databáze
byly ztraceny.

Dokonalejší integrace s UCD

Dalším možným bodem rozšíření je zdokonalení integrace se systémem Ur-
banCode Deploy. Při zakládání akce volání REST API by bylo možné ve
formuláři dynamicky nabízet uživateli dostupné Aplikace, Komponenty a
Prostředí z konkrétního UCD serveru a operace nad nimi. UCD nabízí API
pro zjištění takových informací. To by bylo jistě uživatelsky pohodlnější než
ruční zadávání ve formátu JSON.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat systém, který by v reakci
na uložení pracovní položky v RTC, umožnil spouštět konfigurovatelné akce.

V prvním kroku bylo nutné rozhodnout, jak systém koncipovat. V úvahu
přicházelo celou funkcionalitu umístit do pluginu, který by rozšiřoval funkč-
nost na straně RTC. Plugin by byl spouštěn po uložení pracovní položky.

Nakonec byla zvolena implementace dvou oddělených komponent. První
komponentou je RTC plugin, který rozšiřuje funkčnost na straně RTC o
volání webové aplikace, která vyhodnocuje pravidla a spouští akce.

Pro realizaci systému bylo nutné se seznámit s platformou RTC, s pro-
středky RTC SDK, nainstalovat platformu Jazz a RTC Eclipse Client. Dal-
ším krokem bylo vymyslet způsob jakým reprezentovat pravidla, po jejichž
vyhodnocení mohou být spuštěny akce.

V teoretické části práce je čtenář seznámen s problematikou nasazování
software a s principy přístupu DevOps. Poté jsou představeny nástroje spo-
lečnosti IBM pro podporu DevOps, zejména pak nástroje Rational Team
Concert a UrbanCode Deploy, které úzce souvisí s praktickou částí práce.

Implementace byla realizována s ohledem na budoucí rozšíření, zejména
o možnost přidání další akce. Obě komponenty byly náležitě otestovány jak
funkčními testy, tak zátěžovými testy a zčásti jednotkovými testy.

Práce také obsahuje návrh budoucího rozšíření s ohledem na lepší pou-
žitelnost vyvinutého software. Vytvořený systém je připravený k testování
na produkčním prostředí. Cíl práce byl splněn, podařilo se vytvořit funkční
systém, který splnil očekávání a bude dále vyvíjen.
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Přehled použitých zkratek

API Application Programming Interface
CLI Command Line Interface
CCM Change and Configuration Management
CLM Rational Collaborative Lifecycle Management
CSV Comma Separated Values
DAO Data Access Object
EL Expression Language
HTTP Hypertext Transfer Protocol
IBM International Business Machines
IDE Integrated Development Enviroment
ITIL Information Technology Infrastructure Library
JDK Java Development Kit
JSON JavaScript Object Notation
JSP JavaServer Pages
JSTL JavaServer Pages Standard Tag Library
JTS Jazz Team Server
OSLC Open Services for Lifecycle Collaboration
QM Quality Management
RANE RTC Action & Notification Engine
RDNG Rational Doors Next Generation
REST Representational State Transfer
RM Requirements Management
RQM Rational Quality Manager
RTC Rational Team Concert
SCM Supply Chain Management
SDK Software Development Kit
SLA Service-level agreement
SMTP Simple Mail Transfer Protocol
SW Software
UAT User Acceptance Test
UCD UrbanCode Deploy
UML Unified Modeling Language
URI Uniform Resource Identifier
URL Uniform Resource Locator
WCL WorkItem Command Line
XML eXtensible Markup Language
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A Formulář vytvoření šablony
volání REST

Obrázek A.1: Formulář šablony volání REST API
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