Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Lukáš Rostás

Název práce: Zdokonalení a automatizace nástrojů na podporu vývoje softwaru

Obsah práce

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat webovou aplikaci napojenou na nástroj Rational Team Concert umožňující spouštět konfigurovatelné akce.

Autor v teoretické části popisuje přístupy k nasazování software a dále nástroje IBM pro podporu DevOps. V realizační části pak popisuje návrh a implementaci webové aplikace.

Kvalita řešení (programová část diplomové práce)

Vytvořená webová aplikace je plně funkční a na základě propojení s Rational Team Concert umožňuje rozesílání konfigurovatelných emailů a spouštění libovolných akcí pomocí REST API. Součástí práce je i plugin pro propojení vytvořené aplikace a Rational Team Concert. Aplikace sestává z cca 51 tříd (cca 156 kB). Zdrojový kód je přehledný a je celkem komentovaný, řada komentářů (obzvláště u neveřejných konstant a proměnných) však chybí. Na přiloženém CD se nachází zdrojové kódy aplikace i pluginu, kompletní projekty IDE, JavaDoc dokumentace, databázové skripty pro inicializaci databáze, plakát a text práce. Testování bylo provedeno pomocí jednotkových testů a funkčního testování.

Kvalita řešení (text diplomové práce a práce s literaturou)

Text práce sestává z 54 stran (řádkování cca 1.1) a má logickou strukturu. Poměr teoretické a praktické části je zhruba 2 : 3. Text je vhodně doplněn obrázky, tabulkami, výpisy kódu a poznámkami pod čarou. Vytvořená aplikace je v textu pěkně popsána od specifikace požadavků a případů užití přes popis implementace (včetně zajímavých algoritmů) až po testování. Přílohy práce tvoří pouze snímek obrazovky s formulářem vytvoření šablon volání REST. Zcela chybí uživatelská příručka.

K textu práce mám dále několik drobných výhrad. V úvodu se vyskytují jak české i anglické odstavce. Odstavce navíc nejsou rozděleny vhodně a celkově úvod působí zvláště (v popisu obsahu je např. zmíněn pouze kapitola 4 a 5). Některé zkratky jsou sice rozepsány v seznamu zkratek, ale jejich rozepsání při prvním výskytu v textu chybí (např. na str. 2). V Kap. 7 (str. 49) následuje po nadpisu 1. úrovně rovnou nadpis 4. úrovně. Množství překlepů a chyb je průměrné.

Množství citovaných zdrojů (konkrétně 11) je dostačující. Zdroje jsou tištěné i online a jsou důsledně odkazovány v textu. U některých převzatých obrázků zdroje chybí (např. Obr. 2.1, str. 3) a v některých kapitolách rovněž (např. Kap. 3.1.5, str. 10). Řazení zdrojů je zřejmě podle autora, což není příliš vhodné při absenci autorů u více zdrojů. Přehlednější by bylo řazení podle výskytu v textu.

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k diplomové práci

Dotazy k diplomové práci

1. Proč je snímek obrazovky s formulářem vytvoření šablon volání REST v příloze a není přímo v textu v Kap. 6.3.1 (kde je odkazován)?

Vytvořená webová aplikace je plně funkční a je i celkem pěkně popsána v textu práce. Vzhledem k množství drobných nedostatků popsaných v posudku navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 23.7.2018

Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.

OK!
**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
①